Atunci și patriarhia ecumenică emancipată de politici străine de biserică, va intra în rolul ei de centru și de conducătoarea unității dogmatice și canonice a diferitelor biserici naționale ale răsăritului ortodox.

(Va urma.)

Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Roman“

Rădăuți, în 11/23 August 1883. Într'o săptămână se va începe anul școlastic 1883/4. Anul școlastic trecut nu ni-a mângăiat, căci din „Candelă“ am vădut, că aici în țeară, din frecuranții gr. or. ai școalelor mijlocii, cade un frecuant pe 833 înși gr. or. Va să șică, nu-i confesiune în Bucovina, care să fie atât de rău reprezentată în școala mijlocie ca confesiunea gr.